
Drahí Tepličania,
čas nám plynie 

akoby stále rýchlejšie 
a rýchlejšie a tak sa nám určite via-

cerým zdá, že posledné Vianoce boli 
len nedávno. Ale ubehol už ďalší rok 
a tento 2020, ktorý sa blíži ku koncu, 
sa nám uchová v pamäti hlavne kvôli 
pandémii Covid-19 a  obmedzeniam, 
ktoré ňou boli spôsobené. Našťastie, 
život aj keď v  obmedzenej forme ide 
ďalej a tak môžeme ako obec napredo-
vať. Z posledných aktivít v našej krás-
nej obci vyberáme:

1. Testovanie na Covid-19 v oboch 
kolách u nás organizačne dopadlo na 
výbornú, ďakujeme za pomoc, vašu 
trpezlivosť a  spoluúčasť. Osobitne 
by som sa chcel poďakovať všetkým, 
ktorí boli ochotní nasadzovať svo-
je sily a  riskovať vlastné zdravie, aby 
pomohli iným. Vytvorili úžasný tím 

poskladaný z  obetavých a  nenahra-
diteľných zdravotníkov, našich dob-
rovoľných hasičov, členov miestneho 
spolku Červeného kríža, poslancov 
obecného zastupiteľstva, zamestnan-
cov obecného úradu, zamestnancov 
reštaurácie Zvonček, príslušníkov 
ozbrojených síl SR a policajného zbo-
ru SR, či všetkých ostatných, ktorí pri 
testovaní dobrovoľnícky pomáhali. 
Vám patrí najväčšie ďakujeme. Cel-
kové náklady za testovanie boli v na-
šej obci vyčíslené na viac ako 5 500 €. 
Obec požiadala Okresný Úrad Poprad 
o refundáciu celej sumy, na konci no-
vembra boli financie pripísané na ban-
kový účet obce vo výške 5 041,64 €.

 2. V  mesiaci október bolo dokon-
čené komunitné centrum, prebie-
hajú úkony potrebné pre kolaudáciu 
a  z  eurofondových peňazí vo výške 
cca  12 500 € sa zakúpi aj interiéro-

vé vybavenie. Začiatkom roka 2021 
máme v  pláne komunitné centrum 
spustiť do prevádzky v nových priesto-
roch, aby tieto mohlo začať slúžiť všet-
kým občanom našej obce.

3. Na školské ihrisko bola v nedáv-
nej minulosti vypracovaná architek-
tonická štúdia, v  rámci ktorej bolo 
riešené aj basketbalové ihrisko. Na 
jeho rekonštrukciu sme získali 1 800 € 
z  Prešovského samosprávneho kraja 
a z týchto peňazí a ďalších z obecného 
rozpočtu sme osadili 2 nové basket-
balové koše a  vybudovali prístupový 
chodník.

4. S  radosťou sme v  novembri pri-
jali správu o  kladnom vyhodnotení 
našej žiadosti o  nenávratnú finančnú 
pomoc na výstavbu nového chodníka 
pre peších na Družstevnej ulici. Bola 
nám schválená dotácia z  eurofondov 
v celkovej vyše 63 000 €. V rámci tejto 
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investície bude vykonaná aj rekon-
štrukcia elektro rozvodov nízkeho na-
pätia s výmenou stĺpov na celej ulici, 
vybuduje sa samotné teleso chodníka 
na strane cesty od domov a zrealizuje 
sa aj dažďová kanalizácia s  riešením 
odtoku z miestnej komunikácie. Žiaľ, 
dažďová kanalizácia nebola oprávne-
ným výdavkom v  rámci tejto výzvy, 
preto ju obec zrealizuje z  vlastných 
zdrojov.

5. Za posledné tri roky ste sa mali 
možnosť stretávať a  požiadať o  po-
moc a  radu členov obecnej občian-
skej hliadky (Miestna občianska po-
riadková služba - MOPS). K termínu 
30.  11.  2020 bol tento projekt u  nás 
ukončený a  zatiaľ je jeho pokračo-
vanie v nedohľadne. Ak do budúcna 
bude zverejnená nová výzva na finan-
covanie MOPS, chceme sa do nej ur-
čite zapojiť.

6. Do konca roka by mala byť 
ukončená rekonštrukcia pivničných 
priestorov v kultúrnom dome v časti 
pod javiskom. Rozsah prác pozostáva 

z celkovej rekonštrukcie elektroinšta-
lácie s napojením na meranie reštau-
rácie, zrealizujú sa nové omietky, 
podlahy, obklady, vyrieši sa odvetrá-
vanie priestorov, vykoná sa rekon-
štrukcia vodovodu a kanalizácie. Tým 
sa zavŕši oprava technických priesto-
rov kultúrneho domu, ktoré čakali na 
svoju rekonštrukciu od výstavby KD 
v 60-tych rokoch minulého storočia.

7. Dňa 17. 11. 2020 bola na budove 
Okresného úradu v Poprade slávnost-
ne odhalená pamätná tabuľa nášmu 
rodákovi Jánovi Bendíkovi, politi-
kovi Demokratickej strany, povojno-
vému predsedovi Okresného národ-
ného výboru a  politickému väzňovi. 
Obci po schválení obecným zastupi-
teľstvom prispela na osadenie tabule 
sumou 100 €. Viac sa dozviete na in-
ternetovej adrese: http://www.szcpv.
org/20/jan_bendik.html

8. Obec podala žiadosť o poskytnu-
tie dotácie z  Envirofondu SR. Jedná 
sa o  finančné prostriedky vo výške 
80 000 € na zakúpenie traktora s prí-
slušenstvom. Toto strojné vybavenie 

by malo slúžiť na zber a manipuláciu 
s odpadom v obci, čím by sme chceli 
docieliť vyššiu vytriedenosť odpadov. 
Obec pokračuje v  snahe získať aj fi-
nančné prostriedky na vybudovanie 
zberného dvora, na ktorý máme plat-
né stavebné povolenie.

9. Stavebné povolenie na cyk-
lochodník do Popradu nadobudlo 
právoplatnosť a  preto nám nič ne-
bráni v jeho výstavbe. Najdôležitejšia 
investícia v obci začne výrubom stro-
mov a  ak to počasie umožní, budú 
priebežne nasledovať rozsiahle zemné 
práce. Prosím všetkých účastníkov 
premávky, aby boli v  tomto úseku 
opatrní a  rešpektovali prípadné ob-
medzenia, nakoľko môže dochádzať 
ku kolíznym situáciám v  dôsledku 
výjazdu nákladných áut a stavebných 
strojov. Verím, že budeme v  tomto 
zodpovední, veď nám ide o spoločný 
cieľ. Mať možnosť bezpečne sa dostať 
na bicykli alebo peši do Popradu sme 
tu všetci chceli už roky. Vopred ďaku-
jem za váš ohľaduplný prístup.

10. Silvester 2020. Tak ako v prie-
behu celého tohto roka, keď sme si 
museli odoprieť akcie organizované 
v obci kvôli pandemickej situácii, ne-
budú taktiež žiadne sprievodné obec-
né akcie súvisiace s privítaním nového 
roka. Ďakujeme za porozumenie.

Milí priatelia, vážení Tepličania. Sú 
pred nami najkrajšie sviatky v  roku, 
preto mi dovoľte vám zo srdca popriať 
požehnané Vianočné sviatky a  všetko 
len to najlepšie v roku 2021. 

 
 Ing. Radoslav Šeliga

starosta obce

(Dokončenie zo str. 1)
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V dôsledku vytrvalých zrážok, keď po-
čas 48 hodín napršalo cca 60 mm, sa zhoršova-

la v obci povodňová situácia. V utorok 13. októbra boli 
zaplavené miestne komunikácie, voda stekala do záhrad. 
Najväčší problém vznikol na nových uliciach Patrónska, 
Topoľová a Tatranská, kde došlo k hromadeniu neodteka-
júcej zrážkovej vody, zaplaveniu cesty, priľahlých pozem-
kov a splaškovej kanalizácie v dôsledku zasypania odtoku 
dažďovej kanalizácie z  lokality Záhumena. Po zasadnutí 
krízového štábu starosta obce vyhlásil mimoriadnu situ-
áciu, dobrovoľní hasiči monitorovali situáciu a odčerpá-
vali vodu v rodinnom dome a z kanalizácie. V tme, daždi 
a nepríjemnej zime strávili v teréne niekoľko hodín za čo 
im patrí veľké poďakovanie a uznanie. Nápomocní boli aj 
obyvatelia, ktorých sa situácia týkala a svojím zodpoved-
ným a aktívnym prístupom prispeli k  rýchlemu a účin-

nému riešeniu. Naďalej však nie je situácia v lokalite Zá-
humena doriešená dlhodobo a zaoberá sa ňou aj Okresný 
úrad v Poprade ako orgán štátnej vodnej správy. 

 M.M.

Povodeň v októbri 2020

EKOLOGICKÉ OKIENKO

 Basketbalové koše ZŠ

Pivničný priestor v kultúrnom 
dome
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KULTÚRA
Vianočné tvorivé popoludnie 

Tak ako každý rok, aj keď 
v  obmedzenom počte, zor-
ganizovalo naše KC tvorivé 
popoludnie s  názvom „vy-
rábanie Vianočných ozdôb“. 
Táto aktivita sa uskutočnila 
2. 12. 2020 v sále Kultúrneho 
domu na ktorej sa zúčastnilo 
5 detí. Tvorili sme zo šišiek 
a  rôzneho ozdobného ma-
teriálu. Naše deti boli veľmi 
šikovné a  vytvorili krásne 
ozdoby a pohľadnice.

Prajeme Vám Veselé Viano-
ce a  Šťastný nový rok  – pra-
covníčky KC (Mgr.  Nikola 
Šprochová, Mgr.  Anna Sle-
bodníková, Olinka Lacková).

 A.S.

MS SČK
Oceňovanie darcov krvi za rok 2020

Vzhľadom na mimoriadnu situ-
áciu v súvislosti s pandémiou CO-
VID-19 sme nemohli organizovať 
slávnostné oceňovanie bezpríspev-
kových darcov krvi. Napriek tomu, 
že diamantovú a  zlatú jánskeho 
plaketu neodovzdávame tak často, 
preto sme sa rozhodli oceniť týchto 
dvoch darcov krvi v úzkom kruhu 
členiek výboru. Pán Peter Želonka 
v  tomto roku dovŕšil 80 odberov 
a  tým získal diamantovú jánskeho 
plaketu. Stal sa druhým držiteľom 
diamantovej plakety za posledných 
10 rokov. Zlatú jánskeho plake-
tu tento rok získal pán Ľubomír 
Štrbka za 40 odberov. V roku 2020 
striebornú jánskeho plaketu zís-
kali títo darcovia Danka Harabi-
nová, Lukáš Baran, Ján Glejdura, 
Vladimír Hriňák, Michal Hybler a Jozef Olexa. Bronzovú 
jánskeho plaketu získali títo darcovia Jana Cervová, Klára 
Cervová, Zuzana Kubaská, Andrea Sekeráková, Monika 
Slivková, Jana Skokanová, Zuzana Šebestová, Pavol Šva-
gerko. Držiteľom striebornej, bronzovej jánskeho plakety 
a ostatným darcom krvi budú odovzdané plakety a darče-

ky v priebehu mesiaca december našimi členkami. V mene 
celého výboru miestneho spolku SČK ďakujeme darcom 
krvi za ich humánny skutok a  prajeme im veľa pevného 
zdravia, aby najvzácnejšia tekutina – krv nikdy nechýbala 
pri záchrane života. Jana Ďurišová

predsedníčka MSČK

Obecné kompostovisko

Prevádzka obecného kompo-
stoviska je v  mesiaci december 
ukončená, svoju činnosť obnoví 
na jar. Zároveň vás upozorňuje-

me, že povinnosť separovať bio-
logický rozložiteľný a kuchynský 
odpad od 1. 1. 2021 si obec spl-
nila dodaním kompostérov do 

všetkých domácností a  žiadame 
vás, aby ste zodpovedne triedili 
a využívali domáce kompostéry.

ODPADOVÝ HOSPODÁR

Peter Želonka Ľubomír Štrbka
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ROZHOVOR

Nakoľko si v  súkromnom živote ty-
káme tak v tomto duchu budem aj klásť 
otázky. Priblíž nám Marika aké si mala 
detstvo, odkiaľ pochádzaš a ako si sa do-
stala do našej krásnej obce?

Pochádzam z  východoslovenskej obce 
Michaľany, ktorá leží na hranici s  Maďar-
skom. Je to stredisková obec so základnou 
deväťročnou školou, ktorú som aj navšte-
vovala a  nachádza sa v  nej veľké zdravot-
né stredisko. Je to zároveň železničný uzol 
a práve na železnici pracovali moji rodičia. 
Maturovala som na Gymnáziu v Trebišove. 
Po ukončení vysokej školy som sa vydala 
do Popradu. Moje detstvo aj časť dospelosti 
som prežila na rovine a možno práve preto 
mi učarovalo toto prostredie obkolesené ho-
rami. Dedinku Spišská Teplica sme si s man-
želom vybrali na vybudovanie našej spoloč-
nej domácnosti aj kvôli tomu, že tu mala 
korene manželova mama. A neľutujem.

Kedy nastal v Tvojom živote ten zlom, 
ktorý rozhodol o  Tvojom profesionál-
nom živote lekárky?

Už na základnej škole ako štvrtáčka 
som sa zapojila so spolužiakmi do súťaže 
zdravotných hliadok mladých a naša pani 
učiteľka nás tak zanietene pripravovala, že 
sme na celoslovenskom kole získali druhé 
miesto. Neskôr na gymnáziu som vo všet-
kých triedach pánovi profesorovi robila 
„inštruktorku“ pri výučbe zdravotnej vý-
chovy- čo bola súčasť brannej výchovy. Asi 
bolo na mne vidieť, že ma to baví. Rozho-
dovanie kam pôjdem na vysokú školu bolo 
ťažké. Mohla som si v tom čase podať iba 
jednu prihlášku. Nedalo sa prihlásiť na štyri 
lekárske fakulty, ako je to možné dnes. Buď 
ma príjmu, alebo budem rok čakať. Istejšie 
pre mňa boli prírodné vedy. Ale riskla som 
to. V rodine sme nemali nikoho zo zdravot-
níckeho prostredia, takže pri výbere môjho 
povolania rozhodoval môj záujem, dobrý 
prospech a - šťastie. Lekársku fakultu v Ko-
šiciach som ukončila v roku 1988.

Od začiatku si sa chcela venovať „očné-
mu lekárstvu“?

Pri výbere odboru som zvažovala niečo 
„menšie“, vhodné pre ženu. Žiadna chirur-
gia!

Tak už počas štúdia som sa zapojila do 
študentskej vysokoškolskej odbornej čin-
nosti (ŠVOČ) na očnej klinike. Myslela som 
si, že očné – to sú okuliare, kvapky… Mala 
som šťastie, že v roku 1989 sa v popradskej 
nemocnici uvoľnilo miesto na očnom od-
delení, tak to dobre zapadlo. Nakoniec som 
sa predsa len chirurgii nevyhla - a to rovno 
mikrochirurgii oka.

Vieme, že už dlhodobo pôsobíš ako 
primárka očného oddelenia v Nemocnici 
s  poliklinikou v  Poprade, bolo to Tvoje 
prvé pracovné pôsobisko alebo si praco-
vala aj na inom mieste?

Po materskej dovolenke v roku 1989 som 
nastúpila na očné oddelenie Nemocnice 
Poprad a pracujem tu tridsiaty druhý rok. 
Z  toho 15 rokov vediem očné oddelenie. 
Spočiatku lôžkové oddelenie a  od roku 
2011 oftalmologické oddelenie jednodňo-
vej zdravotnej starostlivosti. Spolu s  moj-
imi kolegami sa nám podarilo vybudovať 
erudované pracovisko. Ročne vykonáme 
taký počet operácií a  zákrokov ako očné 
kliniky fakultných nemocníc. Ja osobne 
urobím ročne vyše 1000 operácii sivého zá-
kalu. Chirurgia sivého zákalu sa posunula 
do úrovne refrakčnej chirurgie. Pri operácii 
sa upravuje aj dioptria. Ešte aj v súčasnosti 
prichádzajú ľudia so sivým zákalom, kedy 
vidia už iba na jeden meter. Mojou vizitkou 
je aj to, že som doteraz naučila samostatne 
operovať sivý zákal štyroch lekárov. Okrem 
toho robíme laserové ošetrenie sietnice, lie-
čime sietnicu liekmi, ktoré aplikujeme in-
jekciou rovno do vnútra oka, vykonávame 
rôzne malé výkony na mihalniciach, vráta-
ne kozmetických operácii viečok.

Tvoja profesia si určite vyžaduje množ-
stvo „dodatočného“ štúdia inovačných 
technológií a metód liečenia očí. Kde čer-
páš informácie?

Povolanie lekára si vyžaduje celoživotné 
vzdelávanie. Oftalmológia, tak ako každý 
odbor a vôbec veda, idú dopredu míľovými 
krokmi. Tieto informácie je treba sledovať, 
lebo ak človek vynechá jeden rok, na druhý 
už nevie o  čom sa na kongrese rozpráva. 
Na začiatku kariéry som sa stretávala so 
slepými ľuďmi, kedy sme už nevedeli vrá-
tiť videnie, nemali sme im ako pomôcť. 
Keď porovnávam obdobie spred 30 rokov 
a  súčasnosť, máme oveľa väčšie možnosti 
diagnostiky a liečby očných ochorení. Pra-
videlne sa zúčastňujem celoslovenských se-
minárov a kongresov. Niekedy aj aktívnou 
účasťou. Takýto kongres štyrikrát zorga-
nizovalo aj naše oddelenie. Pri tejto príle-
žitosti som dostala bronzovú medailu Slo-
venskej lekárskej spoločnosti. Viackrát som 
sa zúčastnila aj kongresov v zahraničí. Za-
každým som sa vracala s dobrým pocitom, 
že na Slovensku robíme rovnakú medicínu 
ako inde vo svete a nemáme sa za čo hanbiť.

Vieme, že práca lekára je veľmi nároč-
ným povolaním ako zvykneš tráviť svoj 
voľný čas po čase strávenom v pracovnom 
kolektíve?

Držím sa zásady, aby moji spolupracov-
níci chodili do práce radi, lebo v práci sme 
skoro tretinu života. Snažím sa vytvárať 
oftalmologickú „ rodinu“. Celý život pra-
cujem s  ľuďmi, či už v  kolektíve alebo vo 
vzťahu lekár - pacient. Takáto práca vyčer-
páva a vyžaduje veľa energie. Z toho dôvo-
du je dôležitý aj oddych. Najradšej relaxu-
jem v záhrade a v prírode. Vyšla som veľa 
kopcov, nebudem ich všetky menovať, ale 
je medzi nimi aj Gerlachovský štít. Máme 
šťastie, že okolie našej dedinky ponúka 
veľa možnosti na prechádzky, a preto sa do 
prírody vyberiem vždy rada keď mi na to 
ostane čas.

Čo Ti dodáva energiu a  s akou milou 
alebo nevšednou príhodou si sa pri svojej 
profesii stretla, ktorá Ti aj po čase dokáže 
vyčariť úsmev na tvári?

Človeka poteší, keď pacient povie:  „…
máte zlaté ruky…“ Mimochodom pri ope-
rácii používame aj obidve nohy, na ovlá-
danie mikroskopu a  prístroja. Poteší tiež 
ak pacient povie: „…nikdy som nevidel 
lepšie…“ V práci zažívame aj veselé chví-
le. Raz mi pacient, ktorý si kvapkal kvapky 
na vysoký očný tlak – Ganfort, na otázku: 
Aké kvapky si kvapká - povedal Gambri-
nus. (pre nezainteresovaných – je to značka 
piva).

Teší ma moja práca, teší ma, že aj moja 
dcéra pracuje ako lekárka, síce v  zahrani-
čí, ale na očnom oddelení. Radosť mám aj 
zo syna, ktorý je informatik a spúšťa linky 
v  pivovaroch. Okrem Plzne kde sa vyrá-
ba známe plzenské pivo ho práca zaviala 
do Saratova (Rusko) a  do Južnej Kórei. 
Najviac radosti prinášajú ich rodiny aj 
s vnúčatami. Prajem si len zdravie, aby som 
ešte mohla pomáhať naším očným pacien-
tom. Všetkým prajem požehnané Vianoč-
né sviatky a zdravý nový rok 2021.

Marika ďakujem Ti za to, že si si našla 
čas na tento rozhovor, ktorým si priblížila 
kus svojho súkromného aj profesionálne-
ho života naším občanom. G.O.

s MUDr. Máriou Michalkovou  
– primárkou očného oddelenia
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Milí občania, bratia a sestry, chlapci 
a dievčatá,

prežívame krásne obdobie Vianoc. 
Asi všetci cítime v  týchto chvíľach 
zvláštny, ale príjemný pocit. Okolo 
nás je vianočná atmosféra, na cestách 
nepočuť hukot áut a na uliciach nevi-
díme návaly ľudí. Mnohí sa po dlhšom 
čase vrátili do svojho rodiska, aby sa 
stretli s  blízkymi. Prečo to všetko? 
Odkiaľ sa berie tajomný pocit pokoja 
a šťastia?

Jeho pôvod by sme mali hľadať 
v  Betleheme. V  nenápadnej maštali 
leží dieťa v  jasliach, ktoré je pre nás 
všetkých veľkým darom. Veľkosť člo-
veka, kresťana sa ukazuje tým, že ak 
dokáže prijímať dary, tak by mal ve-
dieť dary aj dávať. Čo dieťaťu v jasliach 
ale dokážeme darovať my ľudia?

„Bol deň Božieho narodenia“ — 
rozpráva chlapec z Filipín. „Keď som 
sa vracal domov, zbadal som dve malé 
deti, ktoré sa hrabali v  odpadkoch 
ležiacich vedľa cesty v nádeji, že tam 

nájdu niečo na zjedenie. Keď 
som na ne hľadel, ostal som 
smutný. To Pán Ježiš v  nich 
trpí hladom — pomyslel som 
si — a  to v deň, keď slávime 
jeho narodeniny. Rýchlo som 
vbehol do domu, vzal som 
veľký koláč, trochu sladkostí 
a vrátil som sa späť, na to isté 
miesto. Žiaľ, tie deti tam už 
neboli. Čo urobiť? — rozmýš-
ľal som. Nakoniec som sa roz-
hodol pohľadať ich. Našťastie, 
ešte neodišli veľmi ďaleko. 
Dobehol som ich a prosil, aby 
prijali odo mňa to, čo som priniesol 
ako vianočný darček. Boli veľmi nate-
šené. Navrhol som im, že im darujem 
svoje učebnice z predchádzajúcich ro-
kov a aj knihy, čo som už prečítal. Aj 
tomu sa veľmi potešili, lebo ich rodičia 
nemali peniaze na knihy.“

Čo by sme si mali vziať z tohto krát-
keho príbehu?

Netreba byť bohatým na to, aby sme 
mohli niečo darovať iným. Pastieri ne-
boli bohatí a predsa našli rôzne drob-

né dary pre Ježiša. Treba mať iba dob-
ré srdce a naširoko otvorené oči, aby 
sme zbadali, kto niečo v našom okolí 
potrebuje. Nejde len o materiálnu po-
moc. Veľa krát pomôže aj milé slovo, 
úsmev, alebo vypočutie.

Prajem vám všetkým, aby ste tieto 
Vianoce prežili v radosti, porozumení 
a  túžbe nájsť vo svojom srdci pokoj, 
ktorý nám prináša dieťa Ježiš.

  Jozef Anderák
duchovný otec

DUCHOVNÉ OKIENKO

Život v našej farnosti
Ani sme sa nenazdali a  je záver 

roka, tak náročného na nás všetkých. 
Ale vďaka Bohu za všetky radosti 
a  trápenia, ktoré sme mali možnosť 
prežiť. Na dva razy nám zatvorili naše 
kostoly s  odôvodnením, že nás chcú 
ochrániť pred Corona vírusom, kto-
rý zdá sa striehne na nás za každým 
rohom. A  my sme si odrazu uvedo-
mili, o aké poklady sme prišli. Že nie 
je samozrejmosťou stretávať sa v Bo-
žom chráme tvárou v  tvár so živým 
Pánom Ježišom prítomným v  kaž-
dej hostii po eucharistickej premene 
skrze ruky kňaza a  Pánom Bohom, 
jediným velebenia najhodnejším, 
prítomným v  Prevelebnej Oltárnej 
Sviatosti v  našom Bohostánku a  tiež 
v každom Bohostánku sveta a to všet-
ko s  požehnaním Ducha Svätého. Po 
čase nám začal chýbať aj pokrm pre 
našu dušu, ktorým sme mali možnosť 
byť nasýtení pri účasti na každej svä-
tej omši ako posilnenie na našej ces-
te k  svätosti a  za Pánom Ježišom. Je 
to dôkaz našej živej viery v to, že Troj-
jediný Pán Boh, náš Stvoriteľ, Spasi-
teľ a Vykupiteľ bol, je a navždy bude. 
Dáva sa nám poznať tak, že nás denne 
sprevádza na našich cestách a  potul-

kách, berie nás do náručia a chráni nás 
pred každým nebezpečenstvom, úra-
zom a posilňuje odolávať pokušeniam. 
A my sa mu zase snažíme byť poslušní, 
dodržiavame jeho Desať Božích priká-
zaní, aj keď je to niekedy ťažké. Tiež 
sa staráme o čistotu Božieho chrámu, 
v ktorom sa schádzame. Každú sobotu 
si ho upratujeme, zotrieme prach, po-
vysávame a umyjeme. Nie sú to tak fy-
zicky náročné práce a s Božou pomo-
cou zvládnuteľné tak za 1 hodinku. Pri 

počte súčasných 15 skupiniek nám 
vyjde upratovanie na jednu skupin-
ku 3 x do roka. A čo keby sa prihlásili 
u pána kostolníka ešte viaceré novo-
vytvorené skupinky, prípadne jed-
notlivci. To by možno vyšlo na jednu 
skupinku 2 x, alebo aj len 1 x do roka. 
Svätý Otec František nás vyzýva, aby 
sme okrem modlitieb robili aj dobré 
skutky. Prídete aj Vy medzi nás? Sr-
dečne Vás pozývame a budeme vďač-
ní za každého, čo rozšíri naše rady 
s dobrým pocitom pri účasti na každej 
svätej omši, že má tiež svoj podiel na 
čistote nášho kostola. Je to obeta, kto-
rá určite nezostane bez odozvy u náš-
ho Spasiteľa a  Vykupiteľa. Nedá mi 
nespomenúť ešte nenápadnú dvojicu, 
ktorá sa stará o vyleštenie liturgických 
predmetov, aby náš kostolík pôsobil 
rozjasaným dojmom plným svetla, čo 
je dosť náročná práca. Je to pani Cilka 
Kulichová a pani Gitka Žideková. Ur-
čite by privítali medzi sebou mladších 
pomocníkov, ktorým by odovzdali 
svoje skúsenosti. Milí priatelia, praj-
me si navzájom požehnaný čas a prí-
jemné sviatky Vianočné, prežité v po-
koji, radosti, vzájomnej láske a  úcte. 
 Vierka Štefányová

DUCHOVNÉ OKIENKO
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VOĽNÝ ČAS

Tento rok sme vyhlásili 2. ročník súťaže „O najkrajšiu fotografiu 
Spišskej Teplice“. Tento rok sa zapojilo 6 talentovaných fotografov, 
spolu vytvorili 24 fotografií. Odborná porota vybrala najkrajšiu 
fotografiu, ktorú vytvoril pán Vladimír Skokan s názvom „NAJ-
KRAJŠIA DENINA POD TATRAMI“. Všetky fotky sú zverejnené 
na obecnej stránke www.obecspisskateplica.sk a takisto niektoré 
z nich budú skrášľovať obecný kalendár 2021. Všetkým zúčastne-
ným patrí naša veľká vďaka za snahu a víťazovi gratulujeme. Ke-
ďže má táto súťaž čoraz väčšiu účasť, určite sa stane každoročnou 
tradíciou našej obce. Ešte raz veľká vďaka a tešíme sa na budúci 
rok.  A.S.

Foto súťaž 2020 

 Vladimír Skokan "Najkrajšia dedina pod Tatrami"

Marián Polák "Tam, kam chodí slnko spať"

Veronika Poláková "Kaplnka a Tatry" 

Sarah Sauerová "Jesenné Ticho v našej Teplici" 

Silvia Skokanová "Poľný briliant" Jozef Pavčík "Foto Sp.Teplice z roku 1934" 



7Teplický spravodajca

www.obecspisskateplica.sk

OČAMI KARIKATURISTU

RECEPTY MOJEJ BABKY

Vanilkové rožky starej mamy 
Čas prípravy: 20 minút
Doba pečenia: 20 minút
Počet kusov: 90 ks
Ingrediencie:    250 g maslo (alebo rastlinný 
tuk napr. Palmarín, Hera), 150 g mleté vlašské 
orechy, 100 g práškový cukor, 300 g hladká 
múka
Na obaľovanie: 3 ks vanilínový cukor 
+ 5 polievkových lyžíc práškového cukru
 Postup receptu: 
Maslo necháme zmäknúť. Zo všetkých surovín 
vypracujeme cesto, ktoré zabalíme do fólie a 
necháme zachladiť aspoň na hodinu. Môžeme ho 
nechať v chladničke aj do druhého dňa.
Z cesta tvarujeme rožteky. Môžeme si urobiť 
malé rovnaké guľôčky, z ktorých si urobíme šúľok 
a vytvarujeme rožky, alebo si urobíme dlhé  šúľky, 
ktoré krájame na rovnaké časti a potom zahneme 
do požadovaného tvaru.
Plech si vystelieme papierom na pečenie. Jednotlivé 
kúsky ukladáme vedľa seba, nie však veľmi blízko, 
pretože rožky pri pečení ešte narastú.
Pečieme pri teplote 150 oC cca 20 minút. Mali by 

mať ružovkastý nádych. Odporúčame piecť dva 
veľké plechy naraz, teplým vzduchom.
Po upečení necháme rožky trošku vychladnúť, 
lebo sú veľmi krehké, ale ešte teplé ich obaľujeme 
v zmesi cukru – práškového a vanilkového. 
Z tejto dávky upečieme cca 90 ks rožtekov, záleží 
aké veľké kúsky budeme tvarovať. Skladujeme 
v dóze.
 Dobrú chuť.



8 Teplický spravodajca

www.obecspisskateplica.sk

Teplický spravodajca, zaregistrovaný na MK SR pod číslom EV 3174/09,
ISSN 1338-8207

Číslo redakčne pripravili: Mgr. Zuzana Maškulková, Ing. Radoslav Šeliga, 
Ing. Gabriela Olekšáková, Mgr. Anna Slebodníková 

Sídlo vydavateľa: Obrancov mieru 454, 059 34 Spišská Teplica, IČO: 326 534
Tlač: Popradská tlačiareň, vydavateľstvo s.r.o.

KRÍŽOVKA
 

autor: 
Pavol 

Surovec 
vlk z Knihy 

džunglí 
tropický 
jašter pokým 

Národná 
diaľničná 

spoločnosť 
najedená 

Pomôcky: 
AVANS,  

ILA, NERE, 
OROLO 

určuje 
spôsob 
liečby 

nadávať 
(čes.) 

starorímska 
minca  

posvätná 
kniha 

moslimov 
mušketier smerom 

nahor 
krídlo 
(odb.) 

anglický 
zápor 

záloha 
(bank.)      

hnev 
(hud.) 

   kahanec      
znova 

1. časť 
tajničky          

rieka 
v Taliansku 

     
a dato 
(skr.) 

on (nem.)   

mesto  
(nem.) 

     

pohorie 
v Turecku 

      
farba v 
kartách 

jeden 
(tal.) 

priesvitný 
náter    

možno 
   

oznámime 
úradom 

     trošičku  
(expr.) 

prudká 
bolesť 
brucha popevok hranica 

(lek.) 

letopis     

umelý 
hodváb 

    

chem. zn. 
niklu  

  

podmienko- 
vá spojka 

  
časť 
vety 

listnatý 
 strom 

chem. zn. 
amerícia 

 
bývalý 

reklamný 
podnik 

šarha 
(zast.) 

   
vykonaj 

    

krátky 
kabát 

    
snobský 
človek 

sídlo na 
Sardínii 

teplota  
pod nulou  

najvyššia 
karta    

prudký 
dážď 

    

MPZ 
Madagaskar 

  

mäkká hud. 
stupnica 

   
kapustovitá 

zelenina 
maďarský 

zápor 
predpona 
(pažerák) 

MPZ Nigeru   

ťažné 
zvieratá 

    

mesto 
v Česku  

    

EČV 
Michalovce 

  
černošský 

kmeň 
osobné 
zámeno 

chem. zn. 
radónu 

glazúra       2. časť 
tajničky         

grécka 
strieborná 

minca 
      rieka v 

Brazílii         

PRE DETI CITÁT
„Vianoce nie sú časom, ani obdobím, 

ale stavom mysle. Šírenie pokoja, dobra 
a množstvo vďaky, sú tým skutočným

duchom Vianoc.“  ~ Calvin Coolidge

VTIPY
Jožko sa pýta na Štedrý deň rodičov: 

„Určite mi toto všetko priniesol Ježiško?“ 
Mamička na to: „Áno, a kto iný?“ 
Jožko sa zamračí: „A čo ste mi teda priniesli vy?“

Dva kapre  plávajú vo vani a jeden sa pýta 
druhého: Ešte stále si myslíš, že nás chcú iba 
okúpať?

Štyri etapy života muža: 
- Veríš na Mikuláša. 
- Neveríš na Mikuláša. 
- Robíš Mikuláša. 
- Vyzeráš ako Mikuláš.

Dve blondínky sa túlajú po lese vyše štyroch 
hodín, zrazu jedna povie:  Ja už som unavená, 
kašlime na to, zoberme neozdobený !

Pani  Marienka sa pritúli k manželovi a pýta 
sa: „Miláčik, čože mi dáš tento rok na Vianoce?“ 
„Budúci rok zlaté náušnice,“ hovorí muž rozváž-
ne. „A tento rok dve dierky na ne!“


